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ABSTRAKT

V tejto práci sme analyzovali bežné spôsoby prevádzkovania Denial of Service útokov,
ako aj niektoré zo známych nástrojov, ktorými sa útoky vykonávajú. Na druhej
strane sme sa pojednávali o regulérne používaných spôsoboch ochrany a to tak z po-
hľadu sieťových operátorov, ako aj koncových užívateľov. Pokúsili sme sa zautoma-
tizovať vytváranie testovacieho laboratória a vyskúšali sme si sprevádzkovať útok na
jednoduchej topológii s cieľom precvičit si black hole techniku.

Klíčová slova: DoS, Sítě, BGP, Black-holing

ABSTRACT

In the thesis it is explored how Denial of Service attacks are usually performed, what
techniques are used and some of the popular tools used to conduct attacks. On the
other side we looked at the commonly used mitigation methods with both network
operators and end users. We attempted to automate creating a testing lab and tried
out performing an attack in a simple topology with the aim to exercise the black hole
technique.

Keywords: DoS, Networks, BGP, Black-holing
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INTRODUCTION

In this day and age, there has probably been nothing else considered as inevitable and
impactful on one’s personal or professional life, media, politics, culture or science as
reliable Internet connection, allowing seemless interaction and access to information.
Networking infrastructure powering the Internet has been the target of various attacks
almost since day one. While the early network interconnections had been based on
mutual trust and strong sharing spirit for advancement of humanity, with increasing
amount of participants from different backgrounds (essentially democratization) and
proliferating deeds of mischief, trust could no longer be taken for granted. Although
trolling has always been an integral part of the Internet culture, it had not taken
long until criminals found their way into the online world with the intention of taking
advantage of lacking legislation and collecting easy (though huge) economic profit.
Furthermore, another popular activity has become causing real harm to anybody on
the way with the sense of lawlessness.

It is this willful damage in its many shapes and forms brought upon the Internet service
providers and users that our thesis deals with. What we have commonly observed as
being used in the wild in recent years may be called attack ’professionalizing’, by which
we mean that the tools typically available 10 years ago cannot match to practically
anything you can get ready in minutes to cause real harm today. Since the networks
compose the medium of communication, it is essential they remained secured and
protected, which in fact poses a challenging task for us of coming up with new solutions
to rapidly evolving problem.

On the side of the user, unavailability of the service often means inability to proceed
with fulfilling their tasks. For the provider, an attack that cripples the network or its
resources means inability to provide the promised service.

We would like to take a look on some of the conventional methods and tools which
attackers resort to as well as methods and tools both users and network operators may
(and should) utilise to protect the network. The main objectives of our thesis aim at
researching key ways of DoS attack mitigations and performing a DoS attack and a
BGP blackhole reaction simulation.

Our thesis comprises two main parts - theoretical and practical. The theoretical part
discusses relevant context, different types of attack methods and tools, mitigation at-
tack methods and tools. The practical part describes a simulated simple topology and
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an attack in lab conditions. In the first two sections of the theoretical part, we were
focused on attack definitions and providing context. Section 3 attempts to categorise
attack methods based on several metrics and explain some of the mentioned. The
fourth section presents a list of some of the popular DoS tools that are available. Next
on, the section 5 traces various ways to mitigate attacks, both on the user and provider
level and the final section of the theoretical part, section 6, marks out some of the tools
that can be used to mitigate an attack. First of the practical part, section 7 gives an
overview of the tools used to construct the lab infrastructure and configure the systems,
as well as specifics of the configuration. It also focuses on setting up the infrastructure
and the tools and processes to achieve a reproducible outcome. In section 8, we set up
mitigation tools in preparation of an attack. In section 9 we go through the process of
preparing attack tools. The final section 10 describes performing the attack itself.
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I. THEORETICAL PART
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1 DEFINITION

While denial of service can be caused in a multitude of different ways and impact any
part of the stack, we are predominantly going to look at the ones pertaining Internet
networks. First, we shall define what a denial of service (DoS) attack in fact is and we
can achieve it by understanding what it does.

A DoS attack is an action that harms a service in such a way that it can no longer
serve legitimate requests as a result of being occupied by bogus or excessive requests
from the attacker.

A DDoS is a DoS that is distributed among many participant devices (and operators).

DoS

DDoS

Figure 1.1 Illustration of relationship between DoS and DDoS attacks.

The devices participating are generally also victims in this, most of the attacks are
performed with open DNS resolvers, home routers left to rot by vendors, misconfigured
web services or IoT devices as involuntary participants. All one has to do is open
Shodan and look for specific ports open (ports of protocols with good reflection ratio
such as DNS, CLDAP, or SSDP), start probing and then reap the easy harvest. A
quick search for devices running with port 123 (NTP) open is certain to return a
mind-blowing number [1].
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2 CONTEXT

In the last decade only we have witnessed many large DoS/DDoS attacks, some of them
against critical infrastructure services like cloud hosting, DNS, git hosting services
or even CCTV cameras. All of the attacks weaponized poorly managed endpoints,
unpatched IoT devices or malware-infected-hosts-turned-botnet-zombies. The intensity
and frequency have also been sharply increasing with the latest of attacks passing over
the Tbps threshold (Akamai mitigated a 1.44Tbps DDoS in 2020 [2]), with data from
Cisco Annual Internet Report showing that overall there was a 776% growth in attacks
between 100 Gbps and 400 Gbps from 2018 to 2019, and with predictions for the total
number of DDoS attacks to double from 7.9 million in 2018 to 15.4 million by 2023 [3].
The question is: why?

The motifs will probably more often than not stay a mystery; however, a proliferation
of DDoS-for-hire websites [4], even on clearnet1), points us to a plausible answer.

Somebody is making money selling abusive services that are being used for putting
competitors out of business or just plain extortion. According to Akamai, extortion
attacks have seen a widespread return, with a new wave launching in mid-August 2020
[5].

Akamai went on to note that DDoS attackers are expanding their reach across geogra-
phies and industries, with the number of targeted entities now being 57% higher than
the year before that.

1)the surface web; i.e. not even attempting to hide
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3 ATTACK METHODS

There are generally several different ways to categorise a method of attack:

By layers, in which the attacks are performed:

• Link layer

• Internet layer

• Transport layer

• Application layer

By the nature of their distribution:

distributed the effort is collectively advanced by a group of devices

1. deliberate
(a) remotely coordinated devices (IRC C&C) - so called voluntary bot-

nets
(b) each operating their own computer, performing a premeditated op-

eration in a synchronized manner
2. involuntary - hijacked devices

not distributed there is a single source of badness

By the kind of remoteness necessary to successfully execute the attack:

close-proximity (physical engagement, i.e. sabotage) requires physical pres-
ence in/near e.g. a datacenter, networking equipment (cutting cables, play-
ing a pyro)

local network access such as over a WiFi access point or on LAN

remote such as over the Internet

By specific features:

• IP fragmentation

• SYN flood - a rapid sequence of TCP protocol SYN messages

• volumetric DDoS attack
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• amplification attack (also called ’reflection attack’)

– memcached (up to 1:51200)
– DNS with a formula [6]

R = answersize/querysize (3.1)

– SNMP (theoretically 1:650)
– NTP

• exploits

– 0days
– simply running unpatched versions of software

• physical network destruction/crippling

3.1 IP fragmentation

This is the type of attack whereby an attacker attempts to send a fragmented payload
(TCP, UDP or even ICMP) that the client is supposed to reassemble at the destination,
by doing of which their system resources (CPU and mainly memory) would quickly get
depleted, ultimately crashing the host.

It is usually necessary for IP datagrams (packets) to get fragmented in order to be
transmitted over the network. If a packet being sent is larger than the maximum
transmission unit (MTU) of the receiving side (e.g. a server), it has to be fragmented
to be transmitted completely.

ICMP and UDP fragmentation usually involves packets larger than the MTU, a simple
attempt to overwhelm the receiver that is unable to reassemble such packets, ideally
even accompanied by a buffer overflow that the attacker can exploit further. Fragment-
ing TCP segments, on the other hand, targets the TCP mechanism for reassembly.
Reasonably recent Linux kernel implements protection against this [7]. In either case,
this is a network layer attack, since it targets the way the Internet Protocol requires
data to be transmitted and processed.

3.2 SYN flood

To establish a TCP connection, a three way handshake must be performed.
That is the opening sequence of a TCP connection that any two machines - let’s call
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them TCP A and TCP B - perform, whereby TCP A wanting to talk sends a segment
with a SYN control flag, TCP B (assuming also willing to communicate) responds with
a segment with SYN and ACK control flags set and finally, TCP A answers with a
final ACK [8].

Using tcpdump we can capture an outgoing SYN packet on interface enp0s31f6.

# tcpdump -Q out -n -N -c 1 -v -i enp0s31f6 "tcp[tcpflags] == tcp-syn"


[…]

It makes sure that FastNetMon is built correctly, installed and its systemd service is
enabled (at boot time) and started.

8.2 GoBGPd

We attempted to peer the two router VMs, however, we were not able to pin down the
proper configuration that would allow us to define a community tied to a black-holing
action.

8.3 Netflow

FastNetMon supports collecting Netflow metrics, therefore the edge router has been
configured to listen on the upstream interface and to send traffic information to this
FastNetMon’s collector. The ansible role github.com/juju4/ansible-fprobe has
been edited and used to deploy the configuration to the edge router.

https://git.dotya.ml/wanderer/fastnetmon-ng
github.com/juju4/ansible-fprobe
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9 ATTACK TOOLS SET-UP

When considering the way to simulate an attack locally, we weren’t primarily looking
for a tool, which would enable a decentralised (the first "D" of DDOS) attack, instead
the objective was mainly to congest the weakest link, which would happen to live inside
our network (that’s why we’re concerned in the first place).

9.1 slowlorispy

With this python script there are a couple of flags to tweak the intended behaviour.
Flag -p sets the port we want to target, –sleeptime allows us to rate-limit the tool
so that we open as many connections as possible without getting banned. The -s flag
specifies the number of sockets we want to open.

9.2 iperf3

This tool works in server-client mode. To receive traffic, it runs in server mode
and listens on port 5201 by default, although both the traffic direction and port and
multitude of other parameters can be configured. To listen on the victim server, we
simply ran iperf3 -s -P 8 to receive 8 parallel streams. Then on the client - the
attacker - we entered iperf3 -c {server ip} -P 8 to send 8 parallel streams to
the victim. This filled the available link bandwidth but, unfortunately, we haven not
observed FastNetMon ban action even though the threshold has been crossed.
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10 PERFORMING AN ATTACK

As mentioned previously, the attack was planned to be performed in the controlled
environment of a virtual lab with practically no natural traffic occuring, that would
generally be present on a reasonably large ISP network and thus with essentially no
load on the network equipment/virtual devices. However, it should not have had any
major impact on the results of the subject attack and our chosen way to mitigate.

As is the case when using e.g. a selective blackhole technique, the suspect traffic
first has to be identified as highly abnormal/malicious, either by analysing network
metrics over a period of time collected by sFlow or Netflow protocols, or by direct
packet capture and inspection aided by tools such as nDPI. The analysis and detection
mechanism in our scenario is left to FastNetMon and so is the reaction (mitigation)
logic.

With the first attack we performed, we basically attempted to naively overflow the con-
ntrack table of our server host. We were not able to extinguish connections on the server
using slowloris.py, presumably because the inactive connections were quickly being
closed. While the number of used sockets steadily grew, after about 5000 this tool was
not able to open any new connections and the server worked fine. The key was to set the
net.netfilter.nf_conntrack_tcp_timeout_time_wait parameter to a lower value,
such as 10 or 5 and the net.netfilter.nf_conntrack_tcp_timeout_established
parameter to somewhere between 300 and 1200 (we chose 600). Both values are sec-
onds and they are set either in the global sysctl file (/etc/sysctl.conf) or they can
be placed in an arbitrary complementary file inside the sysctl include directory at
/etc/sysctl.d/. The TIME_WAIT timeout value affects for how long the connec-
tions in the TIME_WAIT (see 5.7) TCP state are kept before they are completely
cleared and stop consuming resources. The ESTABLISHED timeout merely sets for
how long the established connections are kept in the ESTABLISHED state before pro-
cessing them further.

As per running FastNetMon attack traffic detection, we have experienced unexpected
issues in the form of FastNetMon incorrectly reporting 0pps for both outbound and
inbound traffic. We were not able to uncover the root cause of the issue, which might
very well even be attributed to a configuration error. Due to this and the fact that we
could not establish BGP peering in our virtual lab, neither the other attack nor the
mitigation could be properly performed.
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CONCLUSION

Recent past has seen an immense increase in the number of DoS attacks of all kinds.
A large part of these attacks flood service resources and ultimately end up blocking
or delaying responses for legitimate user requests. As we touched on in the beginning,
the motivations for these attacks can range all from a business model with extortion
plans to hacktivism to simply somebody choosing a wrong place to have fun.

The goal of our work was to describe some of the popular types of DoS attacks, in-
cluding DDoS, casually used attack methods, techniques and tools most popular and
most widely used among attackers to annoy Internet users, harm businesses and worry
Internet service providers with small to medium capacities. We have dived a little into
the workings of several potential attack vectors, but have not stayed there.

Further in the theoretical part, we also outlined various mitigation methods read-
ily available to network operators and end users alike, along with their scope and
reach. Several pros and cons of black-holing, selective black-holing, scrubbing and
rate-limiting were considered in section 5 - Mitigation methods. Next, we looked at
some of the concrete tools that aid mitigating DoS attacks.

In the practical part, we set out to build a virtual lab using tools like Libvirt, Terraform,
Cloud-Init and Ansible on top of KVM in an automated manner by applying the
infrastructure as code principles. The virtual lab was running on a Fedora 34 host, each
virtual machine has been provisioned using Terraform, pre-configured using Cloud-Init
and further configured with Ansible after the initial configuration has finished. We
explored setting up both the mitigation tools used to protect Internet networks and
tools used by adversaries.

Finally, we have attempted to perform several attacks in our controlled virtual envi-
ronment, which has been described in the practical part of this work. The attempts
were partially successful in that our proposed mitigation methods showed that a cer-
tain kind of attack can easily be mitigated and the unhappy consequences averted.
Sadly, in the next part of attack simulation we have arrived at unexpected results,
where we were not able to fully simulate the black hole propagation among ASes due
to configuration inconsistencies, presumably on multiple levels.

This, as well as improving and potentially reworking the virtual lab stays as a challenge
for us for the future, and I believe performing these attack simulations could aid us in
better understanding the threats and preparing for what we surely are going to face.
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