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5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití
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Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Zadání této práce ve všech ohledech přesahuje běžnou náročnost bakalářské práce. Techniky obrany

proti DDoS útokům jsou obtížné, neboť dnešní DDoS jsou masivní a přitom je lze realizovat zcela

zdarma a s minimálním rizikem odhalení pachatele. Textová část práce je psána pěknou angličtinou

a její celkové zpracování má výbornou úroveň. V praktické části autor vytvořil prostředí pro

simulaci útoků a obranu proti nim. Při vypracování praktické části autor narazil na limit výkonu

fyzického počítače a vybraného SW nástroje, což mu neumožňoval realizovat masivní DDoS útoky.

I takový výsledek je validní, protože ukazuje, kterým směrem by práce mohla pokračovat

v navazujícím magisterskému studiu, např. s cílem vytvoření fyzické laboratorní instrastruktury

typu "sandbox" s několika BGP routery a více fyzickými stroji v roli útočníků a jejich cílů. Takové

řešení je sice poměrně drahé a realizačně velmi náročné, na druhé straně by ale poskytlo nejvěrnější

obraz chování síťových prvků při masivním DDoS útoku.

Autor v závěru implementace bojoval s časovou tísní, která je viditelná také v závěru textu

praktické části. Celkově práci hodnotím stupněm "B".

Datum 26. 5. 2021 Podpis vedoucího bakalářské práce